Tarraco.

Barcino.

Ilerda.

Dertosa.

Gerunda.

Ilergetum.

Viche.

Elna, Minoressa.

Belaguaria.

Belaguaria.

Belaguaria.

Perpinianū.

Belaguaria.

Multa oppidorum nomina.

L. Marinei Siculi, Lib. iij.

Monerunt cognominati, Besalonenses, Figuerani, Talaronenses. In confinis Aragoniæ Narraeque sunt Arguetani, Balterrani, Villa liberalis, Marcilta, Funenses, Andosillani, & Sancti drant. Inde remoti diuersis in locis alia sunt oppida quorum nomina nobis occurrunt memoranda. Dematū scilicet, Miralcāpum, Castellum asium. Sunt & Rubinates, Monti Catini, Calaphitani, Certalenses, Morellani, Bisbalenses, Poblitani, Redonates, Granolenses, & oppidū Equalatū, de quo scripsimus alio loco. Item Aldiconates, & Ampostani, in amnis Iberi ripa, quos & alibi memorauimus.

DE CIVITATIBVS ET OPPIDIS prouinciæ Carthaginensis.

Carthaginensis prouincia quæ à Carthagine noua, quam Pœni teste Plinio cōdidere, nōmē accepit, regio est ingēs, & nobilitum populorū multarūque rerum copia foelix. Quæ quidem à Granatę regni confinibus Orientē versus ad Dertosanos vsque protenditur. Ipsa vero Carthago ciuitas, à multis autoribus celebratur. Cuius portus qualis sit ex ea Vergilij descriptione colligitur, In qua est inquit in secessu longo locus, insula portum efficit & reliqua. Duo siquidē Hispanię portus fama feruntur insignes, alter Nouę Carthaginis, & apud Callicos alter in oppido Coronēsi. Sunt etiā in huius maris littoribus Helchitani, Alicantina ciuitas nobilitis, cuius etiā portus naues tutas cōtinent. Est & oppidū nobile nomine Dianū, cuius ut urbis præclarę scriptores meminerūt. Quam ego eā esse arbitror, quæ Denia nunc appellatur. Sunt & Oliuēses, & oppidum Gandia, Quorū omnium Valētia caput est nobilissima ciuitas. Quæ, ut Plinius & Strabo tradunt, à mari remota est passuū tribus milibus. Quæ quidem non immerito inter primarias Hispanię vrbes annumeratur. Hęc enim ciuitas sanctum bene viuendi ordinē sibi constituit. Hęc suis & honestissimis moribus & sanctissimis institutis inter ciues pacē concordiaque tuetur. Hęc lites & iurgia semper odit. Equitū præterea splendore nobilitis, mercatorum cōmerciis diues, mechanicis officiis adornata. Vbi lausficiū sit maximū & panni ceteris totius Hispanię meliores, liberalibus disciplinis exulta, præclaris hominum ingenis illustris, cāpis & hortis amœna. Opere precium est videre Valentinos corporis Christi festum celebrantes & aliorum coelitū sacra mysteria recolentes lustrationesque facientes. Qui die festo sancti Mathiæ summa humanitate supplicantes ad locum proficiscuntur, in quo cadauera iacent eorum, quibus crimina mortis cā fuere. Quæ siue suspensa sint, siue iaceāt, suscipiunt, & feretris imposita ad sacrum locū deuehunt, ibique sacrificiis & orationibus honorifice sepeliunt. Multa denique sunt, à Valentię ciuibus memoratu digna, de quibus volumen magnum confici posset. Quare multis prætermissis, quæ ad Valentię laudē pertinebant, illud dumtaxat referam, quod sit Valentina ciuitas felix duobus Sanctis, Laurentio scilicet fortissimo martyre, & confessore Vincentio constantissimo. Quam sit & illustris duobus etiā Pontificibus, Calixto scilicet tertio, cuius auspicio Turcarum magnus exercitus fuit ab Vngaria perfigatus, & festum transfigurationis institutum, & eius nepote Alexandro sexto Pontifice maximo. Illud præterea non omittam, quod Marcus Tullius in Valentię laudē protulit. Qui in actione vltima contra Verrē Valentinorum inquit honestissimorum hominum testimonio. Post autem Valentiam Sagunthus memoranda nobis occurrit & summis quidem laudibus efferenda. Fuit enim populo Romano fidelissima. Nā cum senatus populoque Romano pareret, & ab Hannibale Carthaginensium duce & eius exercitu validissimo nouē mensibus acriter oppugnaretur, deleri penitus maluit, quæ à Romanis deficere. Ceterū, qui Sagunthiorum admirabilem virtutem summamque fidem cognoscere velint, Titum Lium legant, vbi dicit & iam omnia trās Iberum præter Sagunthinos Carthaginensium erāt. Fuit autē Sagunthus, ut alio loco scripsimus, Romanorū Colonia, vbi fuit olim theatrum, cuius adhuc forma vestigiaque cernuntur. Hanc urbem à Sagis Ibericis edificatā fuisse quidā scripserūt & inde nomē accepisse. Distat autem Sagunthus, à mari teste Plinio & Strabone, mille passibus. Quam nunc Mora

Duo portus
insignes.

Valentię lau
des.

Sagunthus.

S. Laurentij.
S. Vincentij.
Calix. 19. 3. pp.
Alex. 6. 5. pp.

metrum vocant, muros veteres significare volentes. Cuius regionis sunt Murciani fistilibus & aliis rebus diuites, & Oriola ciuitas nobilis, & alia ciuitas nomine Xatua, fontibus, arborum fructibus, & precipue malis punicis memorabilis. Hinc remoti sunt Bòdiani, Creullenses, Villenates, Gosentanenses, Segobricenses, oppidum nomine Sancti Matheti, Lucenates, Lirenses, Alpontani, Lucentini, Aspenses, Torrentini, Paternionenses, Alcocerenses, Algezira, Cullerenses, Alponates, Houtenientes, Alcoini, Peñaguillani, Bratenses, Capdetani, Xaxonates, Villa regalis, Castellum Fabitanum, Ademuzini, Castellum planicie, Morellani, Xericenses, Castellonenses, Villa formosa, Almenarenenses, Buniolenses. In medio autem prouincie Carthaginensis oppida memorabilia conspiciuntur. In quibus est Concha ciuitas in vno de tribus iugis exposita. Illic enim tres colles binas valles efficiunt, per quas amnes gemini dilabuntur. Quorum alter Succharius, & alter Occharius appellatur. Qui vbi magnam ciuitatis partem circuit, in Succharium influit. In horum itaque scopulorum altero, qui medius est, inter duos Concha sita est. Quae in altiori loco, id est, in altis rupibus turrim habet altissimam. Vbi olim castellum fuit munificentissimum. Ciuitas autem magnis edificis et loci natura amnisque, quos memorauimus, et aliis rebus memorabilis est. Quippe quae pecoribus et lanis tenuissimis est admodum diues. Habet autem ciuitas haec populos Orientem versus et a lateribus Almodouarenses, Cöpilonenses, Raliones, Cardinetanos, Carborenses, Moianos, Ladetanos, Requenates Villorenses, Cardinetanos alios. Ad meridiem vero sunt Villascusani, Ignestenses, Belmontani, Chinchilani, Rodanopidum nomine sancti Clementis, Villanouani, Motenses, Alcaracenses. Eiusdem regionis est Vtana ciuitas nobilis, et Vcles equitum ordinis Sancti Iacobi conuentibus illustris. Sunt et Taranconenses. Occurrit mihi nunc Ostolgaense castellum fortissimum, ad quod bellorum tempore plures eius prouinciae populi suae salutis causa confugerunt. In ea vero regione, quae Aragoniae Manchia dicitur, et alio nomine Spartaria vocabatur a copia Sparti, populi sunt memorabiles, & pecoribus ac tritici copia diuites. Quorum tellus etsi fluminibus caret & fontibus frumento tamen, vino, caeterisque necessariis rebus abundat. In hac itaque regione quibus arida, populi tamen sunt non ignobiles, Alcazar scilicet cognomento Consuegra, campus Tritana, Socuellamus, Villa Robleta, Prouecta, Villa noua cognomine Cardete, Villa noua Infantium Villa noua cognomento Xara, Alarconenses, Castellum Garciae Muñoci, Albacetenses, Hellini Touarreses, Xorquerani, Alcala cognomente Riuus, Iumillani, Checlani, Almanani, in quibus populis, ut accepimus, neque sunt amnes neque fontes, sed putei duntaxat & salsi. Eiusdem regionis oppidum est antiquissimum & memorabile, quod Molina dicitur. Cuius tellus quatuor in partes, quas Sesmas Molinates appellant, diuiditur. Quarum vna campestris nominatur, quae viginti continet pagos. Altera nomine Serrana septendecim, alia Pedrigalesis decem & octo, quarta Sauinaria viginti. Quarum domus duorum milium & quingentorum numerum conficiunt. Quae quidem sunt omnes pecoribus & lanis admodum diuites. Vbi mollissimae lanae numerantur ouium milia quadringenta. Sunt & alia oppida memorabilia castellis & aliis rebus, Coueta scilicet, Zafra, Castilnouum, Sanctiustum, Enbid, Fontesaxum, Estables, Mochales, Villed. Cuius dominus cudendi monetam facultatem habet dandique campum certaturis. Sed redeo ad Molinam cuius castellum est memorabile & turris separata, quae dicitur Aragoniae. Multa praeterea nobis occurrunt de Molinae rebus memorabilia, quae causa breuitatis omittimus. Nam de piscibus eius, qui turtures vocantur, & sunt optimi, diximus alio loco. Quare Molinates omnium rerum copia diuites nullis aliunde rebus indigent, sed suas potius aliis suggerunt lanas praesertim caeteris omnibus totius Hispaniae meliores. Quas mercatores ad exterarum nationes deferunt, quarum commercio ditissimi fiunt. Abundant etiam Molinates agnitis carnibus & arietinis, quibus magna pars vititur Hispaniae.